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Muutin Yhdysvaltoihin lähes päivälleen 15 vuot-
ta sitten. Sopeutumisessa meni noin 14 vuotta. 
Amerikka on länsimaa, mutta Amerikka ei ole 
Eurooppa. Erityisen kaukana se on Skandina-
viasta. Huomio ei ole niin yksinkertainen miltä 
se kuulostaa. Ehkä arkiset kokemukseni Balti-
moressa auttavat valottamaan laajempaa histo-
riallista kysymystä, jossa on pohjimmiltaan kyse 
yksilön, perheen ja valtion asemaa koskevista 
ajattelutavoista.

Aluksi suhtauduin amerikkalaiseen elämään 
tavalla, jota voisi luonnehtia halveksunnaksi. 
Hermostuin virastojen jähmeyteen. Viisumini 
lipsahtanut väärä syntymävuosi vaati monien 
kuukausien selvittelyn. Kansalaisuuden saatua-
ni alkoi passin odottelu. Kolmen viikon arvioitu 
odotus venyi neljäksi kuukaudeksi. Ensimmäi-
nen sekkivihkoni siirsi minut ajassa neljäkym-
mentä vuotta taaksepäin. Suloisessa Suomessa-
ni lapseni olisivat saaneet hyvää hoitoa varsin 
kohtuullista kuukausimaksua vastaan; Baltimo-
ressa hoitomaksuihin meni 1200 dollaria kuu-
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kaudessa. Yliopistojen vuosimaksut järkyttävät 
yhä: kotiyliopistossani Loyolassa opiskelijoiden 
vuosimaksu on noin 52 000 dollaria. George W. 
Bushin valtakausi syvensi käsitystäni Amerikan 
politiikan omalakisuudesta. Ensikosketukseni 
kristilliseen fundamentalismiin tuli ex-puoli-
soni perheen kautta. Pian Yhdysvaltoihin saa-
vuttuani saimme kutsun sukulaisille. Etupihaa 
reunusti kylttien aita. Jokaisessa kyltissä luki 
”You are entering Bible Land.” Halusin juosta 
pakoon.

Eurooppalaisena huomioni kiinnittyi yhteis-
kunnallisiin rakenteisiin, ihmisten yleissivis-
tykseen ja estetiikkaan. Tässä vertailussa koti-
mantereeni voitti Yhdysvallat mennen tullen. 
Sopeutumiseni uuteen kotimaahani eteni vai-
heittain. Rakenteellisen rinnalle nousi minulle 
uudenlainen käsitys aktiivisten yksilöiden pa-
noksesta. Käsityksiäni pehmitti Amerikan aito 
monikulttuurisuus. Monien muiden maahan-
muuttajien tavoin solmin aluksi ystävyyssuhtee-
ni ulkomaalaisiin. Ensimmäinen sydänystäväni 
oli venäläinen, seuraava intialainen. Kulttuurien 
moninaisuuteen liittyy uskontojen kirjo. Seuraan 
läheltä juutalaisten naapurieni elämää. Syksyi-
sen sukkot-juhlan aikaan he pystyttävät takapi-
halleen oman lehtimajansa. Kahdeksan päivän 
ajan majasta kantautuvat vieraiden iloiset nau-
runpyrskähdykset. Uskontojen rinnakkaiselosta 
kertoo kirkollinen kyltti, jonka veljeni valokuvasi 
Yhdysvaltain merisotakoulussa Annapolikses-
sa: maanantaista perjantaihin katolinen messu, 
perjantaisin juutalainen sapattipalvelus ja mus-
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limien Jumah-rukous, keskiviikkona protestant-
tien jumalanpalvelus. 

Pysähtykäämme hetkeksi yksilön aktiivi-
suutta korostavan ajattelutavan äärelle. Poh-
joismaiseen ajatteluun kuuluu myönteinen 
kuva valtiosta. Valtio on meidän ja valtio toimii 
puolestamme. Yhdysvalloissa valtioon ei liity 
tällaista voimakasta positiivista arvolatausta. 
Valtio on välttämättömyys, mutta ei arvo. Val-
tion budjetti on täällä veronmaksajien rahaa, 
tax payers’ money. Byrokratian hankaluus on 
osittain tarkoituksellista. Eipähän pääse valtio 
määräilemään kansalaistensa elämää. Arvona 
on sen sijaan yksilön omakohtaiset valinnat. Val-
tiota tärkeämpiä yhteisöjä ovat perheet, koulut, 
asuinalueen ja kirkot. 

Perheillä ja suvuilla on omia blogejaan. Las-
ten kuulumisten seuraaminen kuuluu työpaik-
kojen kulttuuriin. Työpaikkojen pikkujoulut 
ovat perheille. Tuttavaperheissäni lasten kou-
luun panostetaan omakohtaisesti tavoilla, jotka 
mykistävät valtiollisiin järjestelyihin tottuneen 
suomalaisen. Joka aamu koulun piha täyttyy 
sadoista lapsiaan hyvästelevistä vanhemmista. 
Opettajille järjestetään kahdesti vuodessa kii-
tokseksi juhla-aamiainen – vanhempien leipo-
mia piiraita ja kakkuja on monen pöydän verran. 
Vanhempainyhdistyksen rahainkeruukampanjat 
tuottavat kymmeniä tuhansia vuodessa. Niillä 
hankitaan ilmastointilaitteita, istutetaan pui-
ta, maalataan seiniä. Maalauksesta vastaavat 
vanhemmat. Asuinalueemme on vuosittaiset 
talkoonsa, rapujuhlansa ja lasten hoitorinki. 
Edellisellä asuinalueellamme asuntojen hinnat 
kolminkertaistuivat kymmenessä vuodessa. 
Taustalla vaikutti pahamaineinen asuntokupla, 
mutta paljolti myös asukasyhdistyksen aktii-
visuus. Asukkaiden toimeliaisuuden ansiosta 
katukuva siistiytyi. Iltaisin kansalaispartiot kä-
velivät turvakierroksiaan. Pienten lasten van-
hemmat rakensivat leikkikentän. 

Arvoperusta ei yksin riitä. Sitä on osatta-
va puolustaa. Näin paikallisen yksityiskoulun, 

Bryn Mawrin, tunnuslause on: ”Great minds. 
Stong hearts. Bold voices.” Monet valitsevat 
asuin alueensa sen poliittisen värin mukaan. 
Jos tulet käymään Baltimoressa voin esitellä 
alueet tässä valossa. Roland Parkissa asuu va-
rakkaita liberaaleja; Homewood on rikkaiden 
republikaa nien alue; Rodgers Forgessa asuu 
keskiluokkaisia republikaaneja; Charles Villa-
gessa boheemeja humanisteja, jopa vihreitä. 
Federal Hillin asuinalueella autotarrana saattaa 
olla seuraava: ”Keep your rosaries of my ova-
ries.” Baltimoren nukkumalähiöissä tyypillisem-
pää on nähdä abortinvastaisia julistuksia, kuten 
”Abortion stops a beating heart.” Tervetuloa 
Amerikkaan!

Milloin tunsin lopullisesti asettuneeni toiseen 
kotimaahani? Pienet merkit näyttivät tietä. Aja-
tellaanpa vaikka luentokurssieni opetusrunkoja. 
Ensimmäiset vuodet määritin akateemisen ajat-
telun kriittisyytenä – tavoitteenani oli opettaa 
kriittistä ajattelua, eurooppalaista akateemista 
hyvettä. Sanapari critical thinking on toki mu-
kana vieläkin, mutta sen eteen laitan nykyään 
toisen määreen, constructive. Opin välttämään 
kirjoituksissani Suomessa suosittua yhteisöllistä 
subjektia. Sellaisia ilmaisuja, kuten ”kirkot järjes-
täytyivät”. Amerikkalaisissa tällainen herätti kri-
tiikkiä: eiväthän instituutiot järjesty vaan niissä 
vaikuttavat ihmiset. Tässä on Pohjoismaiden ja 
Yhdysvaltain välinen ero. 

Kotirintamalla huomasin asettuneeni, kun 
osasin poikieni urheilujoukkueiden kaikkien 
pelaajien nimet. Olin istunut peli toisensa jäl-
keen kentän laidalla, lapsia kannustaen. Elä-
mäni amerikkaisena oli pitkällä, kun tervehdin 
juoksulenkillä vastaantulevia. Viimeistään ko-
tiuduin, kun hankin ensimmäiset autotarrani ja 
pystytin kotipihalleni poliittisen kyltin. Oli tullut 
minun vuoroni kauhistuttaa eurooppalaiset jul-
kisilla julistuksillani. Pehmittäköön asiaa se, että 
neljän autotarrani kruununa on Suomen sinival-
koinen lippu. 


